
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Affari Generali e del Personale

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 19 del Reg Dir. N. 170 del Reg. Gen. del 27-05-2020

ALBO INFORMATICO N. 366

CIG:
Oggetto:Nomina medico della sicurezza ai sensi del D.lgs 81/2008 e s.m.i.

IL Responsabile dell'Area

 Richiamati:
 il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 recante le “Norme generali per la tutela·
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed
integrazioni -
l’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente” che al·
comma 1, lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la nomina del medico
competente.
l'articolo 41, ai sensi del quale l'effettuazione della sorveglianza sanitaria è effettuata·
dal medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita
medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il
giudizio di idoneità alla mansione specifica;

Rilevato che:
 le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la·
sorveglianza sanitaria  ai sensi dell'art.38 del D.lgs. 81/2008 richiedono specifiche
competenze e preparazione professionale adeguata alla natura dei rischi presenti sul
luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure
disponibili in termini di tempo e di mezzi, in grado di assicurare i risultati attesi;
al fine di ottemperare a quanto sopra, si rende quindi indispensabile il conferimento di·
un incarico individuale ad un soggetto esterno esperto, in possesso di comprovata e
particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da
prodursi, di natura temporanea;

Dato atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione
nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è
inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente
ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in
qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in
adempimento alle disposizioni di legge;
Dato atto che con determina sindacale n.7 del 22/05/2020 il capo area Aa.Gg. e del
Personale è stata nominata datore di lavoro;
Constatato che l'istruttoria per l'individuazione del  medico competente era già in itinere
gestita dall' U.T.C.prima della nomina della sottoscritta a datore di lavoro , e che il
procedimento si è concluso , giusto provvedimento U.T.C .n. 66/2020 con l'individuazionde



della professionista dott.ssa Agata Daniela Simona Golino  COD.
FISC.GLNGDN76M50C351D P. IVA 04980780870, con sede in Via G. Garibaldi n. 13
San Pietro Clarenza (CT), per anni uno dalla stipula del disciplinare allegato  al
superiore provvedimento;
Verificato  che il sopraindicato professionista possiede tutti i  requisiti richiesti dall'art.38
del d.lgs. n.81/2008 e succ.mod. e int.;
Ritenuto anche in virtù del principio dell'economicità degli atti amministrativi di dover
condividere la suddetta individuazione e per gli effetti stipulare con la suddetta
professionista il disciplinare di incarico;
Visto  l'art.18 del D.lgs. n.81/2008 e succ.mod. ed int. che radica in capo al datore di
lavoro la competenza alla nomina del medico per la sorveglianza sanitaria dei
dipendenti(medico competente)
Per i suesposti motivi

DETERMINA
Di nominare quale medico competente del comune di Viagrande la  Dott. ssa AgataDaniela Simona Golino, COD. FISC. GLNGDN76M50C351D P. IVA 04980780870, con sede in
Via G. Garibaldi n. 13 San Pietro Clarenza (CT),  secondo lo schema de disciplinare allegato
al provvedimento dell'U.T.C. n.66/2020 e per anni uno  con decorrenza dalla stipula del
citato disciplinare .
Di confermare quant'altro disposto con provv.dell'U.T.C. n.66/2020 dando atto che con il
superiore  provvedimento si è già provveduto ad impegnare la spesa discendente dal
suddetto incarico.
Di dare atto che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione
nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale, poiché è
inerente a specifiche competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente
ordinamento giuridico e segnatamente dalle disposizioni in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del quale l’Ente è obbligato a provvedere in
qualità di datore di lavoro in coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in
adempimento alle disposizioni di legge.
Di dare mandato all'ufficio segreteria di pubblicare  il presente provvedimento oltre che
all'albo pretorio on line   nella apposita sezione della  amministrazione trasparente.

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Lì 27-05-2020 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  27-05-2020  al  11-06-2020
Albo on line n. 366

Viagrande lì, 27-05-2020
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


